En casa proceden los Padres y hermanos con edificación y aprouechamiento, lo qual todo para que vaya en aumento á mayor gloria del Señor, humilmente pedimos ser ayudados en los sacrificios y oraçiones de V. P. y de los Padres y hermanos charísimos de essa santa casa. Dénos el Señor á todos su diuina gracia muy cumplida para conocer y hazer perfectamente su voluntad santíssima. Amén. De Çaragoça hasta los primeros de Henero de 1557. De V. P. indigníssimo hijo y sieruo en el Señor nuestro,

ALONSO ROMÁN.

Exerçicios se han dado á algunos en nuestra casa con aprouechamiento, y otras diuersas personas se suelen instruir en la oración, de que también se han aprouechado y aprouechan muchas almas: gloria al Señor. Somos al presente en casa: Padres, el P. Mtro. Strada, nuestro prouinçial, el P. licenciado Santander, el P. Mauricio Viñes, el P. Alonso Román; hermanos legos, son quatro.

Inscriptio: Jhs. Al muy Rdo. Padre nuestro en Christo, el P. Mtro. Laynez, vicario general de la Compañía de Jesús, en Santa María de la Strada. En Roma. *Alia manu:* Quadrimestra.

1252

ALPHONSUS RAMIREZ

PATRI JACOBO LAINEZ

PLACENTIA I JANUarii 1557 ¹.

Res placentini collegii prospere succedunt.—Episcopus optimum se praebet omnium virtutum exemplar, maxime caritatis ac liberalitatis in miseros. —Valida fames ingruit.—Episcopi providentia levatur.—Cives certatim, ad misericordiae officia praestanda, currunt.—De sociis.—De aedificio.—De scholis.—De opera nostrorum, proximis navata.—Borgia a caesare Carolo arcessitus, Placentiam divertit.—Quidam, qui pactum cum malo daemone fecerat, morbo afflictus, pacti instrumenta rescidit, conjecitque in ignem.

†
Jhs.

Admodum R.^{do} Patri nostro in Christo, Jacobo Lainez, vicario generali, suus filius in Christo, Alphonsus Ramirus.

Dominus, qui est vera lux, illuminet sensus et cor tuum conservetque in officio pietatis incolumem. Ex iis litteris, quas ad te antea misimus, cognovisti jam, ut arbitror, aliqua ex multis, quae apud nos divina bonitas admiranda fecit, Societatis nostrae placentinae ministerio usus; etiam quam bene nos haec civitas accipiat.

Nunc, quae se nova offerunt, exponam. Atque illud imprimis, quod omnia, quae hactenus felicia contigerunt, majus in dies incrementum suscipiunt. Sic studium pietatis magnopere crescit apud nos, quod efficiunt, cum plurimae aliae causae, tum etiam domesticum exemplum ac familiare, quod habet haec civitas in praesule nostro ². Is enim, memor sui officii, mirum est quanta cum laude se gerat, his praesertim temporibus miseris et calamitosis. Ingruit enim dura quaedam fames, quae, per totam hanc regionem grassata, pauperes juxta ac potentiores graviter pressit. Quod animadvertens pastor optimus, hac ratione tulit opem gregi laboranti. Duae sunt ejus provinciae nobiles

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrim. 1547-1552*, duplici folio, n. 36. Usus est hac epistola POLANCO, t. VI, pag. 606-608, n. 2613 et seqq.

² De Gutierrio de Vargas et Carvajal, placentinorum antistite, saepe diximus.

civitates: Placentia et Castrum Julii. Placentiae ita providit, ut egentes cives centum, quibus verecundia et pudor fortunae officit, ipse alat victu quotidiano; reliquum numerum primoribus civitatis, qui multi sunt, committens. Municipia placentina atque colonias, quae fere paupere turba agricolarum constant, benigne advocat ad suam metropolim, eosque, quotquot sint, paratis epulis, accipit quotidie, nobis usus ministris, a quibus et condiantur cibi et ministrentur discumbentibus. Datur enim hoc epulum in area quadam subdiali nostri hospitii, longe lateque patenti, ubi possunt omnia commode transigi. Initum est convivium hoc paucis ante diebus. Ita vero augetur numerus frequentantium, ut speremus habituros nos convivas supra quingentos. Neque enim libera hominum corpora confluunt, sed totae familiae, quod miserandum spectaculum est, e propriis sedibus convulsae. Nos in tanto negotio eam servamus rationem atque ordinem, ut neque nostrum ministerium turbet multitudo, neque jacturam temporis faciamus.

Ad alteram civitatem, Castrum Julii, misit ex nostris sacerdotem cum fratre laico, ut hic curarent centum viginti pauperes alendos. In his omnibus, ut vides, a nobis postulat praesul operam et diligentiam. Neque enim, ut ait ille, aliis auderet committere quam nobis, quos dicat non humanis affectibus duci, sed christiana charitate. Gratias Deo agunt cuncti mortales, quod praesulem videant suae metropoli tantum temporis praesentem adesse; quodque tantam ejus, quod nunquam putarunt, munificentiam experiantur. Intelligunt tamen omnes, ut talis ille sit, praeter suam ipsius virtutem, plurimum etiam juvari familiaritate, quam nobiscum habet, ac pervio usu veteris hospitii. Deo optimo maximo gratias, qui nos suis pauperibus dignatur ministros.

Illa etiam re levat noster praesul publicam hanc egestatem, quod omnes, quotquot velint conduci, ad operas hujus domus, quam nobis aedificat, recipit libenter: quod in hac regione insolens est, tam duris praesertim temporibus. Sic instant surgenti operi mercenarii plusquam ducenti, ut par sit ad dominicam resurrectionem bonam ejus partem perfectam et absolutam fore; illam quippe, quae nobis incolenda est, et habitanda frequentissime; nam id maxime curat praesul, ut ex ipso etiam

audivimus. Neque falleremur, quantum licet conjicere. Quoniam perspicimus et rem jam ad perceptum cogitatione terminum deduci, et superaddi parietibus ligneam materiam magno ardore artificum. Aedes etiam sacra, atque adeo reliquum omne aedificium, operante gratia Dei, ad cujus honorem coepta sunt, brevi optatum finem consequentur. Praesul majori in dies amore nostrae Societatis afficitur. Dominus illi suum favorem praestet in omnibus. Haec ideo scripsi, quod sciam gratum tibi ac jucundum futurum, qui cum illo familiari quadam notitia conjunctus es ¹.

Fratres nostri omnes valent. Nam qui quartanam contraxerant, proximae aestatis injuria, jam illis inimicissimum febrium genus decedit. Omnes diligenter student in via Domini progredi, in obediendo prompti, in observandis legibus attentissimi, in sedandis affectibus cauti, in agnoscendis erroribus et confitendis publice, more nostro, diligentes, honestissima negotia et maxime pia semper agentes.

Quod ad studia litterarum attinet, quinque ex fratribus praeceptores sunt Latinae linguae, tres discipuli. Magnus est proventus studiosorum, quod miramur, hoc anno tam parco et avaro frugum; atque eo magis, quod, nobis frequentiam nullam sperantibus, contigit quinquaginta scholasticorum accessio. Copia est excellentium ingeniorum.

Sedulo agunt moderatores ut, et studio discendi et cura servandarum legum, evadant discipuli se quotidie meliores. Magnum fit undique, Christo gratias, operae pretium. Festo purificationis beatissimae virginis agenda est illis tragoedia, quam P. Dionysius Vazquez, ejus auctor, multo ante docuisset, nisi abesset commoditas apparatus. Argumentum sumptum est ex primo Regum, ab initio regni Davidis ad exilium ejusdem. Confidimus Dei misericordia effectum fore, ut et animentur actores ipsi ad honestatem et bonas litteras, et spectatores sentiant de nostris rebus multo etiam melius.

Sacerdotes nostri collegii multum laborant ministranda eucharistia confertis hominum concionibus, et visitandis reis diversis-

¹ Noverat Gutierrez de Vargas Lainium, eoque familiariter usus fuerat, cum ambo tridentino concilio interessent.

riisque inopum, ubi et confessiones audiunt, et doctrinam christianam docent; atque adeo in adeundis iis, qui extremo in spiritu animam trahunt, ut adsint laborantibus, et hac vita solventibus bene precentur, qua re praecipue ducuntur homines hujus loci: idque cum videant quo animi ardore et alacritate haec pia munia nostri semper obeant, quacumque hora vocentur accincti.

Pater Baptista ¹, qui agebat Hispali, venit ad nos, Patris nostri Francisci ² jussu, ut totum Domini servatoris adventum ad hanc civitatem concionaretur. Fuerat enim placentinorum votis magnopere optatus, ex quo, hac praeteriens, obiter habuit concionem; et a P. Francisco petiverant, ut hunc virum apud eos juberet commorari, quod etiam aliis litteris jam significavimus. Placet sane omnibus atque honorifice accipitur, magnique laboris ejus fructus colliguntur. Fuit autem illius adventus necessarius. Nam doctor noster Salinas ³, cujus haec cura erat, quartana vehementer gravabatur eo tempore. Nunc vero jam prope valet, Christi beneficio singulari.

Pater noster Franciscus nativitatis festum hic nobiscum transiegit. Nam cum venisset ad oppidum Xarandillam, imperio caesareae majestatis accitus, non potuit recusare, quin ad vicinos filios in Domino progrediretur. Magno fuit solatio praesuli et universis civibus, parum licet moratus. Habuit concionem de nativitate dominica. Charis praecipue filiulis adventu suo gratum fecit, qui illius conspectu utilem pudorem ducunt, oratione afficiuntur, factis exemplaribus animantur. Complutum hinc reversus est, non sine nostro dolore. Dominus eum nobis servet pro magno nostro usu et utilitate.

De aliis non tam insignibus, quae divina bonitas per nostros effecit, cujus generis ablatorum restitutio, compositio animorum, non puto meminisse oportere. Satis notum est fructum hunc esse nostrorum laborum prope quotidianum. Illud tamen aliquanto gravius non praeteribo. Nuper placentinus quidam se stultus nimium perdiderat, vana quaedam cum sathana pactus,

¹ Joannes Bta. Sanchez.

² Francisci Borgiae.

³ Marcus Salinas.

firmatis etiam pactis ab ipso daemone, indissolubili quadam lege ac conjuratione. Multa praeterea erat re obrutus miser, quam alienam abstulerat. Cum autem in morbum incidisset, sacerdotem aliquem nostrae Societatis jussit ad se vocari. Hic nequissimam illam conjurationem fecit irritam, instrumentis etiam foederis in ignem coniectis; adduxitque hominem ut ex bonis propriis aliqua divenderet, quo posset satisfacere. Laus Christo in aeternum. Amen.

Ne plus afferam tibi satietatis ac fastidii, pleraque omitto hujus notae minus nobilia. Deus optimus maximus nobis det, et velle multa in ejus honorem et gloriam, et eadem posse paratissimis animis ad exequendum. Placentiae kalendis Januariis. [1557]. Filius tuus in Christo, licet indignus.

ALPHONSUS RAMIRUS.

Inscriptio: Jhs. Al muy Reverendo Padre nuestro en Christo, el Padre maestro Lainez, vicario general de la Compañía de Jesús, en Roma.

1253

JOANNES FERDINANDUS
PATRI JACOBO LAINEZ

METHYMNA CAMPI 27 JANUARIII 1557¹.

Res Societatis Methymnae secundis auris crescunt.—Varia munera in proximorum utilitatem socii obeunt.—Capite plectendos, aut carceribus inclusos, juvant.—Ignatii commentationes tradunt.—De scholis: studentium exercitationes ac profectus.—Ineunte proximo vere, templi fundamenta jacienda.—De sociorum valetudine.

†
Jhus.

Rde. admodum in Xpo. Pater. Pax X.ⁱ Ea omnia, quae ad divinum cultum omnimodamque pietatem spectare videntur, in hoc nostro collegio, favente numine, in dies majora, non sine magno totius populi profectu, incrementa suscipiunt. Apparet autem non parvus, inter alia, hujus nostrae in hoc populo conversationis fructus in confessionibus praesertim audiendis, tum

¹ Ex autographo in vol. *Epist. Hisp.* 1557, fol. 147, 148.

domi tum in hospitiiis, ubi foventur aegroti, tum etiam in carcere, ubi spiritalis multo magis innotescit profectus. Ibi enim praetor habitat, qui, cum hoc intelligat et ingenue fateatur, imo publica voce pronunciet, inde non parvum nostros progressum fecisse conjectandum est; quando is unus homo erat, quem prius ante omnes minus nostri studiosum aestimabamus, quippe qui primus parisiense decretum hic in publicum ediderit, pusillo tamen aut nullo apud populum favore fultus. Sic namque Deus, cui sit laus et gloria sempiterna, contorta in suos tela refringit, pravis conatibus obsistit, et in nihilum humana consilia redigit. Deinde cum is idem praetor, hominem, qui atrox admodum commiserat crimen, capite damnaret, tantaque animi pertinacia ac mentis calligine laboraret reus, ut nec suadentibus religiosiis viris, multisque aliis, peccata, in extremis constitutus, sacerdoti confiteri vellet, tandem praetor duos Patres e domo nostra accessiri iussit, qui, totam illam noctem insomnem cum illo ducentes, confiteri compulerant, rebusque suis omnibus rite ac recte dispositis, ut verum ac pium christianum decebat, merito in supplicio animam exhalavit.

In spiritualibus exercitiis hisce diebus non parum hic in Christo profecit sacerdos quidam theologus, cujusdam a consiliis regis filius, vir clarus, etiamsi ob peculiare quoddam impedimentum Societati nostrae aptus non sit inventus.

Scholastici ac bonarum literarum studia egregie apud nos quotidie progrediuntur. Est et hoc paschate acta nobis publice comoedia, quam secundum festivitatem composuit frater Josephus de Acosta, rem quidem non mediocriter et populi instructioni et scholasticorum utilitati conducentem ¹.

Omnes scholastici, ut moris est, singulis quibusque mensibus domi confitentur, qui, ut suorum etiam studiorum quam optimam rationem reddant, nostraque ad unguem instituta servant, et in christiana praecipue doctrina quam maxime exercentur, cura non segnibus adhibetur.

Ineunte vere, ecclesiae nostrae, favente Deo, fundamenta jaciuntur; quidam enim studiosorum, bis mille aureos operis

¹ Vide POLANCO, t. VI, pag. 567, n. 2447 et seqq.—Ibi enim haec epistola usurpatur.

impensis pollicitus est, dabitque plura, quando, adjutus divina gratia, tam egregie coepit. Elargitus est etiam nunc nobis metimnensis populus frumenti mensuras quadraginta, deinde ex pine-tis ligna nonnulla, quorum hic magna penuria laboratur, quamvis hoc tempore fames magis et annona premant. Denique, quod ad corpoream salutem spectat, recte valemus omnes, etiamsi tum annonae ac famis, quae his locis non parum urget, tum etiam italicorum tumultuum, imo atrocium bellorum, quo-rum fama quotidie magis increbrescit, et Patrum nostrorum, qui ad capitulum coguntur, discessus ac profectionis cura, anxios nos ac sollicitos teneat. Deus ille summus his omnibus dignetur prospicere, teque, Pater in Christo perquam colende, in his, quae magis ad ejus cultum facere videantur, felicissime servet. Metimnae Campi, sexto calendas februarias 1557. Tuus mini-mus in Christo filius,